III.) Numerus annorum embolimæorum 3 multiplicatus per eorundem characterem 5<sup>fer.</sup> 21<sup>h</sup> 589<sup>hel.</sup>, dabit characterem embolimæorum, reiectis integris hebdomadibus 4<sup>fer.</sup> 1<sup>hor.</sup> 687<sup>hel.</sup>

IV.) Additis characteribus cyclosum elapsorum, annorum communium atque embolimæorum, reiectis septimanis, prodibit character Neomeniæ Tisri anni 5538, 4<sup>fer.</sup> 18<sup>h</sup> 216<sup>hel.</sup> quæ, quoniam incidit in quartam feriam propter ADV, ut gens superstitiosa loquitur, transfertur in quintam, h. e. diem 24 iuxta regulam:

*Si a Neomenia Tisri anni subsequenti duo subtrahantur, quod remanet, ostendit feriam Paschatis anni præcedentis.*

K 3

Hinc

et Riccioli. Hic autem cyclus, quamquam multa superstitiosa contineat, tamen ad computum ecclesiasticum aliquo modo pertinet, ut eius cognitio non plane negligi aut seponi possit. Quapropter et nos, suppositis eius hypothesebus, praecipua eius capita, quae cum emendato Calendario aliquam conjunctionem habent, ad Pascha Judaicum anni 1778, (ut vel sic appareat, quam taedii plenum sit hoc negotium,) applicabimus.

Annus Judaicus civilis incipit a Neomenia Tisri, quae in Septembrem Julianum plerumque incidere solet. Pars itaque anni Judaici currit usque ad Ianuarium sequentis anni, reliqua eius pars in sequenti anno Juliano exit. Neomenia Tisri, Septembri 1777 incipiens, currit usque ad eius finem, ac continuatur usque ad Tisri 1778. anni Juliani, calendariumque Julianum omnium facillime cum calendario Judaico comparatur. Obtinentur vero et annus exiens cum 1777, et sequens incipiens 1778, si ad illum addantur 3760, et ad hunc 3761; unde iuxta epocham indicam anni oriuntur 5538 et 5539.

Quoniam Judaeorum chronologia constat vel ex annis communibus, iisque vel 1) deficientibus.

2) ordinariis	}	dierum	{	353
3) abundantibus				354
				355

vel embelimecia, iisque itidem?

1) deficientibus	}	dierum	{	383
2) ordinariis				384
3) abundantibus				385

determinantur vero, quales anni 5538 et 5539 sint, si quisque eorum per Enneacaeteridem Judaicam dividatur h. e.

$$19 \left| \frac{5538}{9} \right| 291 \text{ et } 19 \left| \frac{5539}{10} \right| 291$$

MENSIS FEBRUARIUS A. MDCCLXXIV. 77

quotientes designant cyclos elapsos, residuum vero, quod etiam vocari solet *cyclus* D, notat annos cycli currentis. Sic v. c. in priori adsunt 8, in posteriori 9 anni elapsi. Cum in quavis Enneacaeteride anni septem 3, 6, 8, 12, 14, 17, 19. tantum sint embolimaei, cycli D indicant annos 5538 et 5539 esse communes, et numeri annorum completerum, ut in priori 8, in posteriori 9, discernendi sint inter embolimaeos atque communes, quot continent. Sic v. c. in 9. annis completis continentur 3 anni embolimaei, 6 communes.

Ad reperiendam Neomeniam Tisri anni Judaici tum 5538, tum 5539, I. (cycli elapsi multiplicentur in characterem cycli 2<sup>fer.</sup> 16<sup>h</sup> 595<sup>hel.</sup> et reiectis hebdomadibus, erit character cyclosum elapsorum 4<sup>fer.</sup> 16<sup>h</sup> 345<sup>hel.</sup> II.) numerus communium annorum, h. e. 5 multiplicetur in characterem annorum communium 4<sup>fer.</sup> 8<sup>h</sup> 876<sup>hek.</sup> abiectionis iterum hebdomadibus integris, eruetur character annorum communium 0<sup>fer.</sup> 20<sup>h</sup> 60<sup>hel.</sup>

III.) Numerus annorum embolimaeorum 3 multiplicatus per eorundem characterem 5<sup>fer.</sup> 2<sup>rh.</sup> 589<sup>hek.</sup>, dabit characterem embolimaeorum, reiectis integris hebdomadibus 4<sup>fer.</sup> 1<sup>hor.</sup> 687<sup>hel.</sup>

IV.) Additis characteribus cyclosum elapsorum, annorum communium atque embolimaeorum, reiectis septimanis, prodibit character Neomeniae Tisri anni 5538, 4<sup>fer.</sup> 18<sup>h.</sup> 216<sup>hel.</sup> quae, quoniam incidit in quartam feriam propter ADV, ut gens superstitiosa loquitur, transfertur in quintam, h. e. diem 24 iuxta regulam:

*Si a Neomenia Tisri anni subsequenter duo subtrahantur, quod remanet, ostendit feriam Paschatis anni praecedentis.*

K 3

Finis

Hinc in feriam tertiam incidit Pascha Judaicum anni, qui nostro 1777. respondet.

Ad inveniendam Neomeniam Tisri anni Judaici consequentis 5539<sup>mi</sup>, *characteri* Neomeniae Tisri anni 5538<sup>vi</sup>, cum sit communis, addantur 4<sup>fer.</sup> 8<sup>h.</sup> 376<sup>hel.</sup> reiectisque hebdomadibus integris, incidit Neomenia Tisri eius anni in 3<sup>fer.</sup> 3<sup>h.</sup> 10<sup>hel.</sup> reiectisque per rhythmum antecedentem duobus diebus, Pascha antecedens Judaicum incidet in feriam primam, h. e. diem ☉, et si ab annorum proxime sequentium diebus Tisri proxime antecedentis a subsequenti subtrahatur, addito septenario, si opus est, inuenitur, ut Judaei loquuntur, Kaebia, h. e. si ex denario subtrahatur 5, relinquitur quinarius, qui est character anni communis abundantis ac constantis ex 355 diebus, in quo mensi Marchesvan est 30 dierum. Haec ex legibus Protestantium nosse de calendario Judaico sufficiunt, ac apprime conueniunt cum tabula Calendarii Judaici perpetui, quae feriam paschalem Judaeorum ab anno 1736 usque ad 1831 indicat, a beato Richtero part. II. lexici mathem. p. 458. inserta. Reliqua eius Calendarii, si qui placuerit, facile determinari poterunt.

Nihil itaque restat, quam ut istae feriae Judaicae ad Christianorum Calendariorum rationes reducantur. Reductio autem illa omnium facillime instituitur ad Calendarium Julianum, adiectisque deinceps XI. diebus, ad Calendarium correctum refertur. Anni Judaici 5539 cycli elapsi 291, multiplicentur in excessum cycli decemnouennalis Juliani supra Judaicum 0<sup>fer.</sup> 1<sup>h.</sup> 485<sup>hel.</sup> eruentur 17<sup>fer.</sup> 4<sup>h.</sup> 445<sup>hel.</sup> Cyclus continet 3 annos embolimacos ac 6 communes, quorum communes per excessum anni Juliani supra Judaicum communem 10<sup>fer.</sup> 21<sup>h.</sup> 204<sup>hel.</sup> multiplicentur, prodibunt

MENSIS FEBRUARIUS. A. MDCCLXXIV. 79

bunt 65<sup>fer.</sup> 7<sup>h.</sup> 144<sup>hel.</sup>; numerus, denique embolima eorum  
 6 in excessum anni embolismici Judaici supra Julianum mul-  
 tiplicetur, productum erit 55<sup>fer.</sup> 22<sup>h.</sup> 687<sup>hel.</sup> additisque  
 primo et secundo facto, h. e.

17 <sup>fer.</sup>	4 <sup>h.</sup>	445 <sup>hel.</sup>
65	7	244

82 <sup>fer.</sup>	11 <sup>h.</sup>	589 <sup>hel.</sup>
--------------------	------------------	---------------------

Inde 55 22 687 subtrah.

26 <sup>fer.</sup>	12 <sup>h.</sup>	982 <sup>hel.</sup>
--------------------	------------------	---------------------

36 22 1080 piores dies a septima Octobr. usque

10<sup>fer.</sup> 11<sup>h.</sup> 98<sup>hel.</sup> Inam ad Sept. diebus subtr.

Ergo Neomenia Tisri anni 5539 incidit in currentem anni  
 Juliani XI. Septembris, atque additis XI. diebus, in 22  
 Septembr. Calendarii correcti. Inuenta autem Neomenia Tis-  
 ri, Pascha antecedens Judaicum facile ad Calendarium Ju-  
 lianum reducitur. Distat enim ab ea 163 diebus. A Ja-  
 nuario usque ad finem Augusti sunt in annis simplicibus

243 dies

11 dies Sept. addantur

254

163 dies subtr.

91 distantia Paschatis Judaici a Januar.

a qua dies a Jan. us-  
 que ad exitum Martii. 99 subtrahantur

incidit itaque Pascha eius anni in 1 Aprilis Cal. Jul. additis-  
 que XI. diebus in 12 April. Cal. corr. quae mora Judaico  
 die Sabbati sole occidente incipit, duratque per feriam pii-  
 tiam usque ad eius occasum.

Quare ex legibus fastorum correctorum anni 1723 d,  
 30, Jan. a Corpore Evangelico constituitis, ob hunc concur-  
 sum

sum Paschatis Judaici cum Paschate christiano Calendarii correcti, transferendum illud erat necessario in Dominicam proxime sequentem, nec opus erat ut noui per Germaniam nostris temporibus in nouellis motus excitarentur, cum Ulricus Junius, vir quondam clarissimus, post publicatum hoc decretum, in supra allegato programmate, in tabula Paschatum Judaicorum, iam ob hunc concursum Pascha anni 1778 Christianum in diem 19 Aprilis constituisset. Quod itaque rerum harum quisque peritus viderat, id re ipsa contigit. Etenim illustres Legati Potentissimorum Principum Protestantium hanc festi Paschatos diem anni 1778 in publico confesso 16 Aug. anni 1775. ex 12 in 19 Aprilis transferendam decreuerunt.

Jam, si forte nonnullis non adeo grata fuerit haec Judaici Paschatos determinatio, aptam tamen iudicabunt ad declarandas molestias, quae, propter lubrica ac superstitiosa, quibus nititur calculus, principia, non possunt non cum insigni aliquo taedio coniunctae esse, inprimis apud intelligentiores, qui omnes determinandi festi Paschatos regulas ex interiore christianae religionis indole, ex maiestate reipublicae christianae, collata cum vagabundae nationis iudaeae obscuritate, nec non ex monumentis historiae ecclesiasticae accuratioribus, atque veris originibus metus illius, propter quem determinationes festi Paschatos Christiani dicto modo excogitatae, diiudicant. Hinc quis mirabitur, b. *Lathberum*, longe ante conditas Calendarii correcti atque Gregoriani formas, optasse, ut Principes Europae Pascha unanimi consensu, certae diei adstringerent, qua probabilissime Christus a mortuis resurrexerit, quemadmodum cum festo natiuitatis Christi, eiusque circumcisionis, aliisque factum, atque hoc modo tandem finis imponeretur aeternis dissidiis de Paschate celebrando, quibus hactenus ecclesia christiana tur-

turbata fuit. Cui sententiae anno 1734. in dissertatione ad amplissimum Senatam Basileensem, *Io. Bernoullius*, Geometra magnus, subscripsit, operum omnium tom. IV. pag. 494, quamque nuperrime vir summe reuerendus *Io. Aug. Ernesti*, in programme, quo ad solemnia pro licentia capeffendi gradum doctoris, prid. Kal. Dec. 1775. inuitauit, more suo, h. e. tam validis ex historia ecclesiastica desumptis argumentis expoliuit atque commendauit, ut nullum sit dubium, quin eam, si nouam festum Paschatos determinandi rationem aggredierentur Potentissimi S. R. Imperii Principes, probaturi sint. Nos autem, qui illustri Corpori Evangelicorum omnem in rebus ecclesiasticis potestatem, summa, qua decet, submissione tribuimus, in iis, quae 16. Aug. 1775. de festo Paschatos anni 1778 in 19 April. transferendo decreuit, omnino acquiescimus.

**SCRIPTORES REI RVSTICAE VETERES**

*latini: Cato, Varro, Columella, Palladius, quibus nunc accedat Vegetius de mulomedicina, et Gargilii Martialis fragmentum, cum editionibus prope omnibus et MSS. pluribus collati, adiectae notae virorum clarissimorum integrae, tum editae, tum ineditae, et Lexicon rei rusticae, curante IO. MATHIA GESNERO.*

*TOM. I. et II. Editio secunda.*

Lipsiae sumtibus Caspari Fritsch, Tom. I. MDCCLXXIII. plag.

936. absque praefatione: Tomus II, plag. 448.

absque indicibus.

**E**tsi rei rusticae studium, fructu suauitateque se sua maxime opere commendat, principum fauore, doctorum

L  
ho-

hominum cura, bonorum civium industria, dignissimum repperitur, nec nostra aetate desiderantur viri, qui consilio, scriptis, operaque omni id agunt, ut agri steriliores reddantur fertiles, loca deserta fiant culta, frumenti pabulique minori labore maior paretur copia, ex hortorum cultu, mellificiique cura, uberiores redundant fructus: haud tamen mirandum est, veteres Scriptores rusticos ab non admodum multis studiose legi, quum nonnulli difficultate intelligendi, quae tum a rebus haud satis cognitis, tum a verbis obscurioribus atque obsoletis proficisci videtur, deterreantur; alii ex veterum rusticorum lectione nihil derivari posse sibi persuadeant, quod nostrae aetati nostrisque regionibus prodesse posse videatur. Sunt quoque non pauci inter eos, quibus ipsum vitae genus suadet, ut maiorem alius rei agrariae curam impendant, qui ne libros quidem patria lingua de re rustica scriptos consulendos arbitrentur, cum plus experientiae ipsique exercitio tribuendum putent. At eos, qui otio rustico delectantur, tempus vacuum neque utile, neque iucundius collocare posse, quam his scriptoribus legendis, difficultates haud tantas obijci, quantae putentur, multaque inesse, quae et nostri rustici suos in usus convertere possint, haud ignorant ii, qui horum Scriptorum legendorum aliquid fecere periculi: et qui vetustatis antiquitatisque amore studioque tenentur, non eo modo consilio Catonem, Varronem, Columellam aliosue legunt, ut rei rusticae scientiam augeant, sed ut ea inde hauriant, quibus vel veteris Graecae Latinaeque linguae accurata magis notitia, vel aliorum Scriptorum, imprimis poetarum, interpretatio adiuvetur. Haud igitur metuendum est, ne si quis hos Scriptores vel totos, vel ex parte legere instituat, ei accidat id, quod ante multos annos sibi accidisse noster Ernestius narrat, cum Plinii maioris libros eum legentem attractantem opprimeret amicus valde eruditus. Is enim admirandus:

Uni-

Uniuersum tu hoc tantum ac tam difficile opus? non putauit, inquit, quemquam hoc tantum opus totum legere: nec quoad uixi, aut in his aut aliis regionibus uidi, qui se totum legisse diceret. Exiguo saltem lectorum emtorumque numero se haud deterreri passus est Vir maxime honestus, Casparus Fritsch, qui de uniuersa re litteraria bene mereri studet, quo minus collectioni Scriptorum rei rusticae, a Gesnero ante quadraginta circiter annos curatae, iterum imprimendae liberaliter sumtus impenderet. Haec Scriptorum rei rusticae repetitio, ut Viri cuiusdam, quem harum rerum peritissimum esse constaret, regeretur consilio, et vel accuratior, vel ornatio efficietur: hae partes delatae sunt Ernestio, vel quod et studiorum similitudine, et longo amicitiae usu, maxime coniunctus esset beato Gesnero, vel quod cum doctrina, tum fama nominis meritorumque Ernestii plurimum ualeret ad alliciendos conuocandosque emtores quamplurimos, nec parum nouae editioni splendoris atque gratiae conciliaret. Is igitur breuiori praefatione, lectori docto et aequo, sui consilii atque laboris rationem reddit, ita ut cum textum ipsum, a Gesnero constitutum, se plane intactum reliquisset, neque quidquam mutasse aut addidisse fateatur, etsi in quibusdam locis sua de lectione opinio ab illius iudicio discreparet, tum etiam notas Gesneri suis interpolare noluisse dicat; quod si perpetuas in hos Scriptorum notas addere uoluisset, multum sibi temporis laborisque in eis tractandis infumendum fuisset, quum tamen satis constet, hos libros a nimis paucis, ac prope nemine legi. Etsi uero Ernestius V. Cl. summo iure a consilio perpetuas notas in hos Scriptores addendi abstinuisse uidetur, quod iste labor, ista opera grauior esset, quam pro aetate Viri senis, multisque aliis laboribus districti, praeterea quoque moles pretiumque libri auctum, emtores, iam paucos, auccaret: hoc tamen multum gratiae nouae editioni conciliaret,

si cum ea loca, de quibus Ernestius alia omnia, quam Gesnerus, sentiret, tum ea, quae suo exemplari Gesnerus, dum viueret, ascripisset, breuiter indicata legerentur; illa enim re lectoribus, imprimis iunioribus, materies praebereetur ingenium acuendi, iudicandique facultatem exercendi, haec vero lectores leuarentur molestia haec nouam editionem cum priore comparandi. At neque tanta notarum, quas margini sui exemplaris b. Gesnerus alleuisse dicitur, esse videtur copia, ut antiquioris editionis pretium his nouae editionis additamentis minuat, nisi alia haberet bona, alias praerogatiuas, haec repetita editio, quae illius inspiciendae considerandaeque cupiditatem mouerent.

Primum enim Columellae Varietas lectionis adiecta est e Codice antiquissimo illo, et celeberrimo, in Particensi monasterio S. Germani, cuius potiundae Gesnero, omnem quamquam adhibenti operam, nunquam data est copia. Hanc varietatem lectionis Francisci Oudendorpii filius, per Ruhnkenium V. C. mittendam Ernestio curauit, qui illam totam ad calcem subiecit, ut et Criticorum usui esset paratior, harumque lectionum cum numerus, tum pretium, eo melius cognosceretur.

Varias dein lectiones ex Palladio, antiqua manu scripto, qui Erfurti in Collegii Amploniani bibliotheca seruetur, a L. Fr. Herelio, Viro doctissimo, notatas, Ernestius ceterae varietati immiscuit, addito interdum suo de ijs iudicio. Codex ille cum libro Lugdunensi valde consentire putatur, ita tamen, ut etiam multas lectiones habeat suas, quaeque sint ex sententia Ernestii vulgatis meliores. Huius varietatis quaedam exempla commemorare, ab hoc loco, consilioque nostro, haud alienum videtur. *Januario mense pingues et siccī agri praecindi et apparari iam possunt.* Codex Erf.  
apē-

aperiri pro apparari: Ernestius addit: bene. Palladius III. 1. *Glebas omnes dolabris dissipandae sunt.* Cod. E. omisit *dolabris*, non male, notante Ernestio. III. 15. *antquam floreat, radices nudantur, et albi lapides minutissimi misti arenis congeruntur, et effossi iterum lapides submouentur:* Cod. E. *florescant* – *nudentur* – *congregentur*, – *submouentur.* Februarius IX, 2. *In vitibus statuendis eligenda sunt genera, quae professione vitiorum suorum contraria loca diligunt eis, in quibus durare non poterunt.* Cod. E. *possessione*, sed elegantius videtur *professione*, i. e. propter vitia, quae profitentur, indicant sibi inesse. X. 2. *In hac (fossa) brevissimo spatio distantia inter se sarmenta depones:* Cod. E. *dispones.* XIV, 1. *Vitibus ramos a quatuor partibus relinques, et in eis brachiis sarmenta pro vitis possibilitate servabis:* Cod. E. *stabilitate*, quod probat Ernestius; sed vulgata quoque lectio commodum praebet sensum, sarmentorum quantum vitis ferre poterit.

At ne lectorum patientia, quae varietate lectionum nuda consideranda facillime frangitur, abuti videamur, haec pauca sufficiant, festinantes ad id commemorandum, quod inter praerogativas huius editionis praecipuum obtinere videtur locum. Quinto scilicet anno, postquam absolutum Gesneri prodisset opus, *Pontedera*, Gymnasii Patavini Professor Botanices, qui notas quasdam suas Gesnero ante miserat, suis locis insertas, praeclarum *Antiquitatum rusticarum* opus edidit Patavii, epistolarum forma scriptum.

His ex epistolis, quae ad Scriptores rusticos vel emendandos, vel interpretandos pertinerent, excerpenda curavit Ernestius, cum primum integras epistolas Pontederae repetendi consilium cepisset. Emendationes igitur Pontederae, Catonem, Varronem, et Columellam spectantes, in compendium redactae, ad calcem Tomi posterioris, a pag. 436 ad p.

448. reperiuntur, ita comparatae, ut rei criticae studiosis gratas acceptasque futuras esse nulli dubitemus. Ut tamen lectoribus nostris appareat, quanti sint emendationes Pontederæ momenti, ut ipsi de earundem pretio iudicare queant, ut inde forsan nascatur cupiditas integras epistolas accuratius perlegendi; breuiter laudabimus ea, quae S. V. Ernestius ex epistolis 54. p. 471: 55. p. 484: et 56. p. 495. ad illustrandum corrigendumque librum primum et secundum Columellae, excerptis. Praef. 1. pro *humi naturam*, restituendum est *rerum naturam*, quia prius nihil differt a *tellure*, adeoque idem bis dicitur. Ibid. *intemperantia coeli*, Ed. pr. et MSS. *violentia coeli*, quod rectum; *tractauerit* legendum *tractauerat*: ibid. 3. *placitae disciplinae confectentur magistrum*, superflua videntur, et temere in textum venisse: *nam sine ludicris artibus*, scribendum, *florere possit resp. sine l. art.* et ante *olim* addendam ut. Ibid. *minimam consummationem*, scribe *minime*: ibid. 7. Ms. Lipsiense recte delet *alienis*: ibid. 30. Aldus ex vetere *non fecit nec*, quod *num* fuisse credo: pro *Catulo* lege *Catulo*, I. 1. 6. *Paeni ex Africa scriptores*, delendum *ex Africa*: I. 2. 5. *viuae* obest perspicuitati, et veritati, videtur fuisse: *villasque aqua salientes emittant*: I. 3. 12. *quos ne circumire equis quidem valent*, vetus lectio, reuocanda, *circuire quoque valent*: I. 4. 4. *Ventos et varium* (vetus lectio *proprium*, quam veram puto) *coeli graediscere mores*: ibid. 8. *atque arenae idem tantum complectatur*. Ms. Goel. *pedem*, quod libenter amplector: ibid. 9. *ad superiorem partem*, debet esse ut in Ms. Goel. *de superiori parte applicabuntur* ad inferiorem: ibid. redundat *nouum*, rimosusque est ab ineptissimo scriba: I. 6. 4. e Cod. Goel. legendum *bubulo sint hibernacula atque aestiua*; hibernacula appellatur pars domus ubi hieme habitatur: ibid. 22. pro *virgeis cratibus* lege *virgis*, ut Ms. Lips. I. 9. 6. *aratores a vinitoribus*, et *vinitores ab aratoribus*; alterum superuacuum, abestque in Ms. Politiani.

II, 1. 3. *definita humus, cum est repetita cultu, magno foenore cessationis colono respo. d. t.* Aldus *cessatorum, excidit temporum.* Cessata tempora dixit Ouid. *Metam. X. 669.* II, 2. 8. *ratio Mf. et. ed. pr. tractatio: ibid. 13. moriuntur, imo moritur, quia refertur ad filix: ibid. de ceteris ambigo.* E. Goef. adde nihil: *ibid. 21. quare antiquissimi fere omnes; est Aldinum.* Ienfonius, *quare antiquissimum est formam huius operis conscribere: ibid. 22. boues arte iunctos habere conuenit, sic Aldus, sed lege apte, vel arte, ut est in antiquior: ibid. 26. truncum delibet, scribe delibret: ibid. 28. refrigescant, probo lectionem Goef. restringantur i. e. relaxentur, resoluantur:* II, 4. 6. *at quae siccitatibus aruerunt.* Goef. recte *at qui* scil. agri: *ibid. non minute diffundit humum, Goef. et ed. pr. recte diffundit: ibid. maxime multantur, Goef. pessime multantur, recte: ratio rustici est ab Aldo, ante eum erat ratio rustica. recte: ibid. 11. pro eo quod, lege eoque pauciores adhibentur operae: II, 6. 3. Clusinum candoris nitidi, Edd. ante Aldum candidioris et nitidi, excidit grani: II, 82. Nos enim non ambigimus, MSS. edd. pr. non abnuimus, quod verum est; non ambigimus de certis, at non abnuimus cum dubitamus: II, 9, 19. milium quoque pulsem, quavis inopia, non fastidiendam praebet, imo, quamuis in copia scil. frugum, ut edd. pr. II, 10: 3. simulatque oscilla lupinorum ederunt, forte adederunt: II, 11: 9. similis satio auenae, malim cum Goef. ratio, sed infra 10. rō hac ratione corrigendum hac sations. Haec sufficient speciminis loco, ex quo lectores intelligent, Pontederam in primis lectiones Codicis Goefii probasse, et in plerisque locis bene iudicasse, magnosque habebunt Ernestio V. Cl. gratias, qui emendationes atque interpretationes Pontederæ breuiter et perspicue commemorarit; illiusque molesti sane laboris fructum longe patere voluerit.*

Su-

Supereſt ut de eo quoque ornamento huius editionis quaedam dicantur, quod doctrinae diligentiaeque *S. gneri* V. III. debetur. A *Varrone* ſcilicet libro III. de re ruſtica cap. V. §. ſequi. accuratius deſcribitur auiarium *Varronis*, quod fuit in fundo *Cafinate*, cuius ichnographiam *Gesnerus* priori editione duabus tabulis aeneis dederat. At quia in huius generis deſcriptionibus multum, cum ab ipſius rei figura formaque, tum ab orationis quoque obſcuritate et ambiguitate objicitur difficultatis: accidit quoque, ut in his tabulis *Gesneri* ars cerneretur aberrans a veritate, nec error effugeret oculos acutiſſimos *Segneri*, qui cum litteris de ea re *Gesnerum* amice monuit, tum in ſchedis *Halenſibus* de iſto *Varronis* ornithone ſcripſit, eiusque figuram expreſſam propoſuit. Dedit igitur *Segnerus* hoc cum memoriae *Gesneri*, tum precibus *Erneſtii*, ut quae olim diſſipatis locis ſcripſiſſet in unam colligeret, ſuamque ſuper ea re ſententiam latinis verbis explicaret, adiecta *Ornithonis* figura. Haec igitur de *Ornithone* commentatio *Segneri* inſerta legitur Volumini ſecundo, a pagina 424 ad 435. Tabula vero prima, Figuris 1. 2. 3. delineatur Horologium, quod motu indicis aequabili nitebatur, quoque motu circulus viginti quatuor horarum complebatur. Aequabili hoc indicis motu quemadmodum horae Romanae inaequales monſtrari potuerint, figura tertia oſtenditur, tabulam horologii *Varroniani*, legitime delineatam, exhibente, pro gradibus XLII. quibus Romae polus eleuatus apparet. Relicta eſt circa centrum feneltella rotunda, per quam ab ea parte, qua ſitum eſt, horologium manus admoueri poſſit regulae *LH*, cui affixi ſunt indices, per quam adeo et cylinder cernitur *K*, quem voluit catenula, et *NO* retinaculum indicis. Terminis regulae effigies ſtellarum *L* et *H* affixae ſunt, quarum centrum cadunt in regulae apices, ut iam fictae hae ſtellae e longinquo conſpicuae, ſunt indices, *L* quidem, quam *Varro* appellat luciferum, diurnus, *H* au-

autem, quam Hesperum vocat, nocturnus. At de lamina huic tabulae ubique parallelæ, de linearum curvarum a. c. b. quæ horariorum extremæ sunt, atque ad horas duodecimas pertinent, quarum sine Sol Romæ vel oritur, vel occidit, de diuisione arcuum Aa. Cc, Bb, ac reliquorum cuiuslibet in sex partes æquales, quæ Ill. Segnerus accurate differuit, repetere superuacuum existimamus, quod ista omnia ita sunt comparata, ut oculo iudice opus habeant. Eadem ratio est mensæ versatilis, cuius structura figura Q et S delineatur. Fuit vero orbis ligneus semidiametri paulo maioris quam radiorum longitudo, columellæ impositus, cui esset immixtus axis ferreus, duos minimum pedes longus. Superior axis pars continebatur tubo aereo, supra quem eminebat caput axis sex radios sustinens, ferreos, paribus intervallis, ita ut mensa, vi parua, circa centrum suum esset mobilis, et unus puer pluribus ministrare posset conuiuio. Ornithonis figuram formamque exhibet Tabula II. quam Ill. Segnerus distincte accurateque explicat, atque hæc explicatio quantum ad verum accedat ut iudicari possit, locum ipsum Varronis paucis quibusdam annotationibus illustrat. Quod Varro dicit, ornithona suum, qua parte rotundus erat, pedes XXVII. patuisse, Segnerus de diametro circuli interpretatur, in cuius peripheria stabant axes columnarum lapidearum, et rete e neruis textum. Is terminus fuit muri, si quis inter columnas extruendus esset, ultra quem quod excurrebat, ad aedem proprie non pertinuit. Hic XXVII. pedum numerus ita distributus est, initio apud centrum sumto: Semidiameter orbis interioris paulo minor erat duobus pedibus et dimidio, stabili orbis latitudo pede tantundem fere maior, ut totius mensæ semidiameter pedum trium et dimidii pedis esset. Ab hoc termino salere latum erat quinque pedes, ad cuius ambitum suspensum rete interius ab exteriori totidem pedibus

M

dj.

distabat. His in summam collectis, diameter XXVII. utique dicitur. At his acquiescimus, cum haec scriptorum rusticorum editio multis se bonis commendet, quin multos lectores atque emtores habitura sit, haud dubitantes.

*HERRMANNI TRESCHOW TENTAMEN DE  
Descriptionis Codicum veterum aliquot graecorum N. T.  
nondum vel accurate descriptorum, vel collatorum. Accedunt  
fragmenta et parerga varii generis in illis Codic.  
reperita, cum Speciminibus characterum  
aeri incisorum.*

Hafniae 1773. octonis plag. 9. Tabulae aeneae 4-

**C**um Libelli Auctor in itineribus suis, magis eruditionis comparandae, quam voluptatis capiendae, causa susceptis, Vindobonam attigisset, atque in contemplandis rebus iis, quae ad studium theologicum formandum ducunt, diligentius quam vulgo qui itinera instituunt solent, ibi viesset versatus; consilium cepit ea, quae dissect, etiam in aliorum utilitatem convertere. Codices itaque N. T. quos antea modo emissitius oculis in Bibliotheca Caesarea, quae cuicumque patet, inspexerat, iterum singulatim in manus sumpsit, atque secundum Editionem N. T. Schoetgeniani, ex Erasmi tertia anno MDCCXLIV. ductam, examinavit. Haec est libelli origo, auctor modeste *Tentamen* inscripsit. Coepto consilio, ne tempus perderet, cogitata statim per-

perficere sibi proposuit. At Codicum multitudo, quam merito admiratus est, eum paululum deterruit, saltem in dubitationem adduxit, utrum paucos Codices a capite usque ad calcem, an plures, per partes, ad examen vocaret? Omnibus rebus diligenter ponderatis, ultimum consilium probavit, ut exinde viri huius rei periti, quorum Codd. inspectio potissimum sit optanda curandaque, eo facilius et tutius iudicare possent. Quodsi vero unum aut alterum Codicem tantum contulisset, quis quaeso reliquorum, qui illos fortassis bonitate antebant, iustum pretium statuere potuisset? Igitur Matthaei Evangelium selegit, idque cum uno Neapolitano, et tribus Lambecianis Codicibus, sub numero 29. 30. 31. contulit; porro Epistolam Pauli ad Romanos in quinque Lambecianis Codd. sub numero 1. 34. 35. 36. 37. inspexit. Caeterum tamen, ut et reliquorum Codicum aliquo modo rationem haberet, ex iis quoque non modo lectionum varietates protraxit, sed etiam litterarum formam et similia, quae ad bonitatem eorum recte iudicandam valent, depinxit, atque indicavit. In lectionum varietatibus publicandis talia praesertim elegit, quae raro leguntur, et quibuscum interdum Vulgata, Syriaca, aut Italica, uti appellari solet, Versio consentit.

Auctor quidem de his Codicibus omnibus copiose satis et diligenter exposuit, verum de tempore quo sint fortasse scripti, nihil certi ausus est pronunciare. Et profecto, excusavit se etiam de hoc silentio apud eos, qui fortassis eum hanc ob causam accusent, haec certe modestia laudem magis quam reprehensionem meretur. Nam Codicibus litteris minoribus scriptis iustam aetatem constituere, perdifficile est, imo viri ea in re versatissimi saepe decipiuntur; quorum defensionem Auctor simul, cum suam ageret,

insecepit. Attamen ut in hac quoque parte Lectioribus rei criticae sacrae doctissimis eo melius conuideret, de XII. Codicibus, quos accuratius inspexerat, scripturae specimina aeri incidi curauit: quibus praeterea II. aliorum Codd. Rauiani Berolinensis, et Lambeciani numero 28. figuras litterarum addidit. In uniuersum, plurimos eorum ex XI. et XII. paucissimos e X. seculo originem ducere, censet.

Tractatio ipsa V. Sectionibus absoluitur. In prima et secunda Codicum eorum, quibus cum Matthaei Euangelium et Pauli Epistolam ad Romanos comparauit, indeque lectio- num varietates excerpfit, conditio delineatur. In tertia quorundam Codicum, Neapoli Vindobonam translatorum, facit mentionem; porro de Corsendonienfi Cod. tradit; denique Euangeliarium quoddam e Bibliotheca S. Joannis de Carbonara describit. Quarta, Parerga ad Carolinensem et Lambecianum Codicem numero 24. continet, cui tandem fragmentum ex alio Lambeciano, numero 2. ad- ditum est.

Codices huius Bibliothecae omnes, in subscriptionibus, uti Auctor animaduertit, verbis non obscuris tradunt, Matthaei Euangelium ab initio hebraice fuisse scriptum; hinc suspicatur, illis temporibus traditionem de Euangelio hoc hebraice scripto tritam fuisse atque usitatam. Similiter omnes, exceptis duobus, qui disertis verbis annotarunt, eam ab aliis abesse, particulam Orationis dominicae retinent. Quod ad Apostolorum Epistolas attinet, praecipue de Ioco i Joann. V. libros manuscriptos consuluit. Constat enim satis de laudati loci dabiis, utrum sit genuinus, an intrusus? Recte igitur Auctor eiusmodi locum elegit, de quo quisque certitudinem aliquam exoptat. Sed ve- he-

hementer dabitur, an huius Bibliothecae Codices ad omnem rem conficiendam valeant. Nam omnes omnino hanc locum a v. 7. usque ad verba: *εἰ τῆ γῆ κ. τ. λ. v. 8.* omiserunt. Duo alia huius generis loca ex Epistola ad Romanos cap. XIV. et XVI. ubi tres ultimi versiculi deesse solent, protulit.

Collectis iam lectionum varietatibus, quo ordine aliis potissimum eas proponeret, sollicitus fuit. Itaque quid praecipui quisque Codicum prae alio haberet, quibus cum aliis contineret, aut minus, adnotare studuit. Igitur operam dedit, ut imprimis lectiones adhuc ignoratas animaduerneret, atque in lucem eas efferret. At fere omnes huius generis lectiones, quas Cl. Auctor commemoravit, non magni momenti esse videntur. In Catalogum quoque circa finem huius sectionis eas lectiones retulit, quas antea Wettstenius, Millius, atque alii iam iam laudarunt et probarunt. Porro etiam Fragmentum Genealogiae Jesu et Mariae, ex Hippolyti Thebani Opere chronologico, quod in Codice quodam ante Lucae Euangelium legitur, observatum dignum existimavit. Deinde in Codice Carolino animadvertit, Lucae Euangelii summam, cuius auctor Cosmas Indopleustes putatur, statim Canones Eusebii excipere. Denique idem ille Codex, testimonium quasi de se ipso exhibet: in fine enim trium Archiepiscoporum nomina laudantur, qui unanimiter tradant, si fabula vera est, Codicem hunc ab Hierotheo, Episcopo Atheniensium seculo iam quarto fuisse descriptum. Continet ille praeter haec alia, v. c. de Ioanne Baptista, de die Jesu natali et lethali.

Tertia nunc sequitur Sectio, in qua Auctor de quodam Euangelario, litteris capitalibus scripto, accuratius

uberiusque differuit. Quod ex aliorum Euangeliorum particulis collectum, et seculo nono scriptum fuisse putat. Sed superioribus temporibus interdum fuerunt homines, qui lucri causa Codices antiquos non tam describerent, quam potius, ut alios litterarum ductibus caperent, depingerent. Idem fortasse huic accidit. Videamus autem de huius Codicis bonitate. Matth. VI, 8, pro *χεῖραν ἔχετε* lectionem *χεῖρετε*, quae non omnino est reiicienda exhibet. Sic porro in Oratione dominica *Doxologiam* retinet. Tum in eodem Euangelio cap. XXVI, 26. *ἰνχαριστήσας* pro *ἰνλογήσας*, v. 39. *προσελθῶν* pro *προελθῶν*, et *ἕπτειν ἐπὶ τὴν γῆν*, v. 52. *ἀποθανένται* pro *ἀπολύνται*, et cap. XXVIII, 8. *ἀπαγγελῆσαι* pro *ἀπαγγέλλαι* legit; in v. 3. autem eiusdem cap. verba *ἦν δὲ ἡ ἰδία αὐτῷ* omittit. Porro apud Lucam statim cap. I, 37. lectionem *ἀδυνατεῖ* loco *ἀδυνατήσκει* tuetur. In Ioannis denique Euangelio non solum ultimos versiculos cap. VII. sed etiam narrationem de adultera cap. VIII. plane ignorat; et cap. XIX, 13. *τέτων τῶν λόγων*, pro *τέτων τὸν λόγον*, v. 16. *παραλαβόντες δὲ ἡ γαγον εἰς τὸ πραιτώριον*; v. 27. *ἡμέρας* pro *ἄρας*, cap. XX, 20. *ἰπέδειξεν* pro *ἕδειξεν* habet. Ex his iam, quid de huius Codicis bonitate, eiusque lectionum varietatibus sit statuendum, iudicare liceet.

Quartae denique Sectioni Auctor, primo e Codice Euang. Carolino Fragmentum ex Marci Gazae Vita S. Porphyrii, delubrorum destructionem Gazae, Porphyrii temporibus, exponens, inseruit; huic, non modo Versionem latinam elegantem, sed etiam animaduersiones non indoctas adiecit. Discrepat autem hoc Fragmentum in nonnullis locis ab ea Vitae Porphyrii descriptione, quae antea iam fuit nota. Cuius igitur interest, utramque descri-

scriptionem inter se conferat, et unam ex altera augeat, emendat. Jam aliud Fragmentum ex Lucae Evangelio sequitur, cuius Lambecius, Montefalconius, et Blanchinus iam mentionem iniecerunt, et scripturae specimina ediderunt. Noster totam illam particulam, quae cap. XXIV, 13 — 21. et inde a v. 39. usque ad v. 49. legitur, hic typis exprimi curavit. Vulgo libri editi v. 18 huius capituli in hunc modum leguntur: *κατακλιθὲν ἐν ἰερουζαλὴμ*. Verum in hoc Fragmento ἐν negligitur; ibidem etiam pro *ἀρχαμυρον*, v. 47 obuium, *ἀρχαμενοι* legitur.

Inter reliqua, quae Auctor commemoravit, maxime Alphabetum, quod in Codice quodam Lambeciano no. 34. signato inuenit, memorabile est habendum: dicitur istud ibidem in inscriptione hebraicum. Quod si vero litterarum formam paululum consideres, statim apparet, eam a vulgari longe differre, atque adeo, quod magni momenti est, litteras alii nominibus appellari. Nihil igitur obstat, quominus statuas, hasce litterarum notas, usitatos olim apud Phoenices et Samaritanos, h. e. antiquissimos Hebraeorum ductus exprimere atque effingere.

Ceterum nolumus in recensendis rebus iis, quae ab Auctore in hoc Libello diligenter admodum sunt collectae, diutius immorari. Quicumque enim de eiusmodi rebus iudicare valet, lectis modo iis, quae a nobis sunt prolata, sua sponte hoc Tentamen approbaturus est, cupietque omnia inde ab initio ad finem usque cognoscere. Auctores igitur sumus, ut Libellum ipsum legant Philologi, suisque oculis re-

rum

rum memorabilium farraginem, summa modestia et diligentia propositarum, videant, atque deinceps in suam utilitatem conuertant.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Martii Anno MDCCLXXIV.*

**L'HISTOIRE DES DERNIERES CAMPAGNES**  
*et Négociations de GUSTAVE-ADOLPHE en Allemagne.*

*Ouvrage traduit de l'Italien. Avec des Notes historiques et géographiques, et une dissertation où l'on détruit les soupçons, jetés de nos jours sur la conduite de Ferdinand II. à la mort du Monarque Suédois. Par M. l'Abbé DE FRANCHE-*

*VILLE, Chanoine d'Oppeln, Lecteur et Bibliothécaire de S. A. R. Monseigneur le Prince Henri de Prusse, Frère du Roi:*

*Augmenté I. d'un tableau militaire des Impériaux et des Suédois: II. de Remarques sur les principaux événemens de cette Histoire: III. d'un discours sur les Batailles de Breitenfeld et de Lützen, avec les plans levés sur le terrain,*

*par un Officier Prussien.*

à Berlin 1772. chés George Jacques Decker, Imprimeur-Libraire, in 4.

**R**erum inter gentes, a remotissimo inde ævo, diuersis auspiciis, variaque fortuna gestarum notitiæ, infausto certe sidere, et ridentibus Musis, operam nauare nobis videtur.

N

den.

dentur, qui longam seriem memorie mandantes, in causas viciissitudinum, quas recentent, inquirete negligent. Sunt enim, in quibus illis similes, qui accanorum natusae ignari, nocturnos modo lemures, modo alia sese portenta conspice sibi videntur, quacuis sese negata, pacis bellique tempore gesta, dum nexum eorum non perspiciunt, admirari soliti, nubem saepius pro Junone accipiunt. Sed, cui non cantatus Hylas? Plures iam docti homines, insigni quadam doctrinae laude conspicui, quos tamquam praecleara temporum saorum ornamenta omnes adhuc cordatiores excoluntur, quantum vim habeat scientiae politicae, et iuris rerum publicarum publici notitia, ad solidiorum Historiae pertractationem, egregie docuerunt. Quapropter gratam sane operam eruditae praestant illi, qui subsidiis quae modo laudavimus instructi, ad conscribendam Historiam accingi sese patiuntur. Illorum etenim volumina, auro cedroque digna, in manibus certe erunt omnium qui non quotidiana quadam eruditione, sed ea potius quae philosophicam prae se ferat, atque sua simul se commendat elegantia, exornari cupiunt. Non minorem vero laudem merentur Scriptores, qui certae cuiusdam artis ratione habita, id quod aggressi sunt opus historicum ita adornant, ut artis potissimum illius studiosis non spernenda ex eo percipere liceat ornamenta. Liber, cuius titulum posuimus, bonae frugis plenus, illustre nobis ob oculos ponit exemplum Historiae, secundum genuina, quae laudatissimi in hoc genere viri observarunt, principia, conscriptae. Ex assidua enim huius libri lectione, tam ad eos, quibus nobilissimae illius quae circa negotia publica occupatur scientiae, obtigit provincia negotia publica occupatur scientiae, obtigit provincia, quam ad eos quoque, qui rei militaris studium profitentur, egregie redundare poterunt commoditates. Operae igitur pretium nos facturos rati, pleniorum aliquam laudati operis notitiam cum lectoribus nostris communicandam esse duximus. Quod ut commode fieri possit,

fit, primo loco comparationem instituemus librum inter nostrum, aliorumque de rebus a Gustavo Adolpho rege in Germania gestis, scripta: deinde vero eorum, quae in ipso opere, inque iis, quos editor optimo consilio adiecit, libellis, notata sunt dignissima, recensum dabimus.

Secundum canones, ut ab hoc dicendi faciamus initium, martyro criticos, maior certe fides illi semper habenda erit, qui nullo partium studio ductus, nulla praemiorum spe, nullo suppliciorum metu conturbatus, res pacis belloque bene praecclareque gestas exponit, quam aliis scriptoribus, qui, dum idem argumentum tractant, modo panegyricum magis quam historiam, modo libellum famosum potius quam commentarios, de controversia inter gentem suam aliisque populos agitata, scribere videntur. Agite igitur, iam euoluamus rei publicae litterarias annales, euoluamus ipsa quae de bello Gustavi Germanico exponunt opera, et primo fere intuitu apparebit, paucos esse in hoc genere scriptores, qui, si quas recensimus virtutes, spectaueris, parem cum Comite Galeatio Gualdo Priorato, libri nostri auctore, laudem mereantur. Quid enim quaeso de operibus huc reuocandis, si praecclaros Chemnitii et Pufendorffii commentarios exceperis, dicendum. Ad scriptores certe pontificiis sacris addictos quod attinet, pauci sunt, quorum voluntas non prodant animos odio in Augustissae Confectionis sedatores flagrantes. De Euerhardi Wassenbergii Floro Germanico res satis nota est, qui certe liber, nisi Germanicus factus et egregiis Ludouici Fürstenbergii Comitum animaduersionibus ornatus prodisset, non posset non omnibus sane, qui veritatis studium amant, et pragmaticam scribendi rationem, exosus esse. Eandem fere sententiam de caeteris quoque pontificiorum scriptis, in quibus hoc historiarum caput tractatur, si Petri Baptistae Burgi de Bello Suecico

commentariorum libros III; Rhevenhülleri annales Ferdinandeos, et quorundam Italarum opera, excipere velimus, ferendam esse, nemo facile in dubium revocare poterit. Ad hos autem Italarum labores, qui politici potissimum, quae in illis occurrunt meditationibus lectori commendari solent, aurea auctoris illustris Galeatii Gualdi Priorati scripta unice referenda veniunt. Praeter historiam scilicet universalem, et quae separatam, quae de rebus agit a Gustavo Adolpho in Germania gestis, partem, in Gallicum idioma translata, atque notis historicis et geographicis egregie passim illustratam, publici iuris fecit doctissimus editor, Gualdus hic vitam quoque Wallensteinii, ducis singulari et libro exposuit, qui nostra quidem sententia egregie inferuire potuisset ad illustrandas postremas Gustavi Regis expeditiones bellicas. Utrumque vero Gualdi Comitis opus ita comparatum esse, ut facta inde fide omnino dignissima haurire possimus, quiuis concedet, qui vitae aeternaeque celestis ipsius aliquam habuerit notitiam. A teneris enim annis, auctore patre Nicolao Gualdo comite, rei militaris et scientiae politicae principiis innutritus, auspiciis postea illustrissimorum heroum, bellis, quae illa tempestate in diversis Europae regionibus gesta sunt, testis oculatus interfuit, deinde vero etiam in aula Principum commemorari solitus, perspicaci oculo, non desidem agens spectatorem, in secretis, quantum fieri poterat, machinationes inquirere coepit. Habemus igitur in Viro illo veram scriptoris pragmatici imaginem, si ad subsidia, quibus exornatus esse debet, respicere velimus. Quod autem ad veritatis studium attinet, tanta certe Gualdus Prioratus, Comes, conspicuus est in principibus, ut ex omnibus, quae ad nos transmittit scriptis historicis clare pateat, illustrem illum auctorem, non conciliandae sibi principum virorum, benevolentiae gratia, sed eo potius consilio ad scribendam historiam animum adhibuisse, ut veram rerum faciem, non figmentis quibusdam poeticis infucata, ob oculos poneret lectoribus suis. Sed

ne

ne huius argumento inhaerere iusto longius videamur, lectores nostros ad ea remittimus, quae Gualdus ipse de consilio suis perhibet, et quae in praefatione ab editore laudatissimo operi nostro praemissa conspiciuntur. Sufficiant igitur, quae breviter adduximus, ad ostendendum, eandem certe, et in multis etiam rebus maiorem fidem, quam quae aliis scriptoribus coaevis tribui solet, Gualdi scriptis habendam esse. Quod solum, si ponderare velimus, insignis iam in promptu est editori doctissimo laudum gloriaeque materia, utpote qui primus faciliorem nobis aditum paravit, ad ea historiae ab auctore Italo concinnatae capita, quae maximi omnino momenti sunt iis, qui causas rerum cognoscere cupiant. Sed tantis Gualdi liber in hac editione locupletatus est additionibus, ut non immerito dici possit hoc opus novam quasi, eamque splendidiorem faciem induisse. Architectus nimirum quidam de exercitu Borussiae militaris, qui tanta utitur modestia, ut ne quidem nomen suum cum lectoribus communicari voluerit animadversiones, artem militarem, ipsamque etiam belli historiam spectantes, iis Gualdi locis adiecit, in quibus aut falli auctor, aut perspicuitas tamen desiderari videretur. Idem vero etiam, scientiae tacticae, quod ex hisce laboribus optime patet, peritissimus, duos concinnavit tractatus peculiare, quos iudem doctissimus Franchevillius Gallicos fecit, et nostro operi addi curavit. Alter autem ex his tractatibus satis amplam exhibet artis militaris, qua tum Caesaris utebantur, tum Sueci, ipsorumque exercituum notitiam; alter vero de praeliis prope Breitenfeldam et Lutzenam commissis exponit accuratius et fusius, quam ab aliquoquam eorum qui nobis innotuerunt, scriptorum, factum est. Sed de praeclearis hisce supplementis, infra, ubi potissima illorum recensere capita, uberior erit dicendi occasio. Jam enim ad exhibendum lectoribus nostris ipsius historiae, quae in hoc volumine tractatur, conspectum, illustrandaque passim nonnulla illius argumenta, nos convertimus.

Totam itaque opus in quatuor libros distinxit laudatissimus interpres Franchevillius, quotum primus exposcit res ab aduentu inde Regis Gustavi in Germaniam, ad excidium usque Magdeburgi gestas. (pag. 1—56.) Non possumus tamen quin hoc loco nosemus Gualdum, utpote qui, alioquin de euoluendis factorum causis admodum sollicitus, hic ne quidem ea referat, quas primam bello Ferdinandum inter Caesarem et Gustauum Regem ansam praebuerunt. Notum enim est, Wallensteinium ducem a Caesare supremi classis per Mare Balticum praefecti honoribus (cuius rei ipse etiam auctor mentionem iniecit, pag. 8.) fuisse exornatum. Quo facto, de comparandis copiis maritimis consilia moueri in aula Imperatoris coeperunt, atque occupato hunc in finem portu Wismariensi, Stralsunda etiam die XVI. Maji 1628. obsidione cincta est, quum satis duris, quibus Ferdinandus eam urbem submittere parabat, conditionibus, subscribere nollet. His ita dispositis, Gustauus rex ultro transmisit puluerem pyrium Stralsundae ciuibus, iidemque auxilium contra Caesarem pollicitus est, uno et valido praesidio urbem firmauit. Qua regis munificentia moti ciues, foedus cum Rege Suecorum inierunt aano 1628 d. 22. Jul. (quod extat in *Recueil des Traités*, Tom. III. pag. 255.) atque ita Gustauo nostro faciliam ad Germaniae littora praesentes appulsam, remotam quidem ipsi bello, proximam tamen inimicitiae Ferdinandi contra Suecorum Monarchiam, causam dederunt. Ab hoc igitur facto historico, (cuius rationes politicas egregie prosequitur Puffendorfius de Reb. Suec. Lib. II. §. 4. seqq.) si nostrum exquiratur iudicium, merito Gualdus commentarios suos de bello Suecico auspiciari debuerat. Ne tamen extra oleas vagari videamur, iam ad rem ipsam nos conuertimus. Commemorat vero illustris auctor in libro primo, breuiter quidem, sed satis apposite, tristem Germaniae, Ferdinandi noliminius fere oppressae, faciem, et arcanam Gustauum de bello Caesari inferendo consilia. Qua occasione mentionem facit

tideris a Suecorum rege, antequam copias suas transduce-  
 ret; clam in Germaniam suscepti, ut oculis suis  
 conspiciere domus Austriacas potentiam, et quaenam a Prin-  
 cipibus Imperii sibi expectanda essent auxilia, rectius iudica-  
 re posset. (pag. 2.) Laudat porro causas adempti Wallen-  
 steinii summi, quod huc usque tenuerat, in rebus bellicis  
 imperii (pag. 4—6.), et tandem ad commemoranda ea pro-  
 greditur, quae a Gustavo tum Holmiae in supremo regni  
 Saecici Senatu, tum vero etiam inter hunc regem et Bel-  
 gicam foederatum, Franciam, atque Magnam Britanniam, de  
 bello Caesari inferendo acta sunt. (pag. 8—9.) Denique,  
 qua ratione Gustavus exercitum in Pomeraniam, atque po-  
 tissimum in Rugenam insulam transmisit, quasue primas  
 susceperit operationes bellicas, exponit (pag. 9—13.). Post  
 Gustavi regis transitum in Germaniam, expugnato a Suecis  
 Carnio, foedus bellicum inter Gustavum Adolphum atque  
 Bogislavum Pomeraniae ducem celebratum commemoratur.  
 (pag. 16.) Sequuntur ea quae Magdeburgeris, Sueco-  
 rum fauentes partibus, contra Caesareos susceperunt (pag.  
 18—19;) responsio Gustavi ad litteras Ferdinandi Caesa-  
 ris, in qua causas belli contra Imperatorem suscepti expo-  
 nit (pag. 24;) epistola Bogislavi ducis ad Imperatorem apo-  
 logetica, quae rationes continet, quibus motus dux, salvis  
 tamen Imperatoris et Imperii iuribus, foedus cum Gustavo  
 iunxit; et Electoris Saxoniae pariter ac ducis Würtember-  
 gensium acerbis, de edicto restitutionis bonorum ecclesiasti-  
 corum, querelae Ferdinando exhibitae. (p. 25—28.) Lau-  
 datur deinde Ferdinandi de Capua, praesidii Groiffenhagen-  
 sis praefecti, fortitudo; reiique militaris peritia, quam in  
 defensione oppidi illius contra Gustavum luculenter com-  
 monstravit. (p. 30.) Ineunte anno 1631. arctiori vinculo  
 Carolus I. Magnae Britanniae rex, Gustavo iungitur, et  
 foedus bellicum inter Franciae et Sueciae reges, ad mensem  
 usque Maji anni 1636 duraturum, tunc vero, nisi contro-  
 versiae iam compositae sint, partium consensu prorogan-  
 dum;

dunt, (quas determinationes, quas tamen ex ipsis foederis tabulis apud du Mont. Tom. V. P. I. p. I. patent, Gualdus, nescio cur, omisit.) Bearwaldae solemniter celebratur, (p. 31—33.) Commemorat dein auctor Statuum S. R. I. Evangelicorum conventum Lipsiae habitum, et quae illum sequebantur negotiationes; (p. 33—37.) operationum porro Gustavi bellicarum in Pomerania et ducatu Mecklenburgico satis felices progressus, Francofurti ad Viadrum, Landsbergae, et Brandenburgi expugnationem, Georgii Wilhelmi denique Electoris Brandenburgici amicitiam Suecorum regi conciliatam (p. 40—50.) Factorum tandem historicorum, quae in hoc primo libro, exposita leguntur, seriem, tristissimum illud Magdeburgi, a Tillio, maxime tamen Pappenhemii somitudo, expugnati, claudit incidium, (pag. 54—56.) — Excidat illa dies aera.

In libro historiae nostrae altero, narratis primo loco iis, quae Magdeburgi expugnationem proxime consequuta sunt, auctor expugnatione a Suecis Gryphiswaldae, restitutorum porro a Gustavo ducum Megalopolitarum, Adolphi Friderici et Joannis Alberti, atque foederis inter Regem Suecorum et Wilhelmum Hassiae Landgravium celebrati, iniecit mentionem (p. 56—62.) Pergit deinde ad novae Gustavi easque felices expeditiones bellicas, et foederis ab Electore Saxoniae Ioanne Georgio cum Suecis, in castris regis ad Werbanam, Kal. Septembris a. 1631. inici exponit historiam. Occurrit postea Lipsiae expugnatione a Tillio facta, et satis ampla praelii prope Breitenfeldam, in quo fauste fugatis hostibus, immensam gloriae materiam collegit Gustavus, commemoratio (pag. 62—85.) Ingenue tamen fateamur oportet, historiam huius praelii a Gualdo suppeditatam, suis numeris non ita absolutam esse, ut cum luculenta eiusdem praelii descriptione, quam ab Architecho militari Borussico, insigni studio conscriptam, operi nostro subiunxit doctissimus editor, comparari possit. Enumeratis,

tis, quae victoria illa Suecis conciliauit, emolumentis, ritua aulae Vindobonensis, de supremo belli ducis constituedo, consilia, reuocatio Wallensteinii ad suscipiendam rei militaris Ferdinandi uniuersae prouinciam; prudentia huius ducis in ratione legendi milites, et bellicum adornandi apparatus, illiusque cum Carolo duce Lotharingiae tractatus, commemoratur (p. 85—93.). Progreditur auctor ad exponenda Ferdinandi de tumultibus in Franciae regno excitandis consilia; Suecorum in Franconiam atque Thuringiam irruptionem, Saxonum autem in Bohemiam inuasionem, Pragae occupationem; ad ea denique, quae eodem tempore in terris Meklenburgicis acciderunt, refert (pag. 93—107.). His ita disputatis, Gustauum Norimbergam versus exercitum ducentem sequitur; et quae post coactam hanc ciuitatem ad amplectendas Suecorum partes, ab eodem Gustauo in tractibus Germaniae Rhenanis bene praeciaroque gesta sunt, ultimo demum loco Moguntiae expugnationem, commemorat (p. 107—114.).

Liber tertius, ab ineunte inde anno 1632. belli Suedo-Germanici historiam prosequitur, et tum ob egregia artis militaris, qua hac tempestate duces exercituum utebantur, monumenta, tum vero etiam ob breues quidem, sed accuratas tamen, quas de indole Tillii et Wallensteinii exhibet, animaduersiones, imprimis commendandus est Gualdus in hoc libro Manhemium, Bernhaldi Wlariensium Ducis stratagemate occupatum; Galliae de impediendis Gustauii progressibus nimis rapidis molimina; Gustauoburgum fortalitium, (quod anno demum 1633. ad finem perductum, postea vero demolitum fuit,) regis Suecorum iussu conditum, et plures tractus Rhenani urbes a victoribus subactas, commemorat. Laudat A. Gustauii nostri prudentiam; qui urbes prope Rhenum sitas, et felicibus auspiciis nuper captas, nisi Creutznachium oppidum expugnaretur, conseruari vix posse ratus, illius obsidionem tanta fortitudine, tantoque in victoris prosequendis

andone aggressus est, ut illud citius quam unquam sperari potuisset occuparetur (p. 115—116.). His, aliisque, quae Rex Suecorum contra Tillium suscepit, eleganter commemoratis, Lici transitum, a Gustavo feliciter, nec obstantibus Tillii, qui ipse ex hoc conflictu faucius abiit, paucosque post dies expiravit, commemorat (p. 130—134.) filius prosequitur, et simul ingenium Tillii satis concianae lectoribus ponit ob oculos (p. 134—135.). Occurrunt porro Wallensteinii de pace cum Electore Saxoniae aneunda machinationes, exitu tamen suo destitutae; (p. 139—143.) foederis inter Caesarem et Electorem Bavarum instauratio (p. 143.) Augusta Vindelicorum a Suecis occupata, Ingolstadtum a Gustavo Rege frustra tentatum; Monachium eidem regi traditum, et anecdota quaedam de summa, qua Gustavus erga Monachos ea occasione usus est, humanitate (p. 144—150.). Legimus deinde Bohemiam a Wallensteinio contra Saxones recuperatae historiam (p. 151—154.); Pappenhemii in Saxonia inferiori progressus; conjunctionem denique exercitus Bavarici cum Wallensteinii copiis, quamquam maximi esset momenti, pro ea quae tunc erat belli facie, fortiter quidem, sed frustra impedire tentaverat Gustavus: (p. 157—159.) quo facto rex castra sua prope Norimbergam munivit (p. 160—161.) Tandem Wallensteinium Norimbergam versus, cum utroque, Caesario puta et Electoris Bavarici exercitu, properantem, suaque castra Suecis opponentem, commemorat; rationis equitum turmis pedum manipulos intermiscendi, qua Gustavus, non sine insigni commodo, uti consueverat, mentionem facit; et Wallensteinii virtutes, aequae ac nasuos egregio exponit, eiusque in disciplina militari tetricam pristinamque severitatem, his verbis excusat: „Enfin, si Wallenstein étoit dur, tant de rigueur fut tempérée par les bienfaits qu'il répandoit à pleines mains, aussi prompt à récompenser qu'à punir.“ (p. 161—170.)

In libro quarto operationes bellicae a Bernhardo Vi-  
nariensium duce, fauente fortuna, in Suecia susceptae; Lo-  
tharingiae ducis de foedere cum Hispanis et Caesare iun-  
gendo consilia, quae tamen coacto a Gallis ad dimittendos mi-  
lites duce, euanuerunt; prolixior de motibus in Gallia, ab  
Aurelianensium duce motis, digestio; et Treuirensium  
praesul a Rege Galliarum in fidem atque protectionem re-  
captus, (p. 171—183.) occurrunt. Egregium porro ha-  
bentis iuris belli exemplum in excidio Knitlingae urbis in-  
ditione Würtembergica sitae. Huius enim oppidi ciues,  
quam urbem nullis fere munimentis cinctam, rei militaris  
notitia destituti, nihilo tamen minus Caesareis trapere re-  
cuserant, et ad illius defensionem accingi sese paterentur,  
summam Montecentuli, Caesareorum ducis, indignationem  
experti sunt; utpote qui inuasa urbe facies admoventi sedi-  
bus iussit. Quod factum commemorans Gualdus ita per-  
git: „Exemple terrible, mais nécessaire contre des bourgeois  
„insolents, qui ne sachant ce que c'est que de faire la  
„guerre, osent insulter de braves gens, et les défier d'entrer  
„dans leurs murs, lorsqu' ils n'ont ni adresse, ni le courage,  
„de s'y défendre. C'est s'exposer de gaieté de coeur à  
„perdre tout à la fois, la patrie, l'honneur, le bien, et la  
„vie.“ Quo loco recte quidem, quantum nobis videtur,  
si rem absolute spectaueris, Gualdus noster pronunciat;  
singulis enim ciuibus, utpote qui ius belli non habent, non  
incumbit obligatio militum partes sustinendi, ubi copiae mi-  
litares adsunt, ad defendendam contra hostium iniurias pro-  
uinciam instructae. Sed quid, si princeps ciuibus defen-  
sionem urbis, abducto forsan milite, expresse iniunxerit?   
Tunc certe ciuiam horum insuatu ius enascitur ad inuasio-  
nem hostilem armata manu propulsandam, atque ita sine  
violatione iuris gentium arma armis opponent; quod tamen  
in eo quem auctor laudat casu, saluo belli iure fieri non po-  
terat. Sed haec haecenus. Pergit Gualdus ad enarranda ea,  
quae in ducatu Würtembergico, tum a Caesareis, tum a